

ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΛΑΤΕΙΑ
ΟΜΗΡΟΥ 3Α
Τ.Κ. 45324
ΤΗΛ. 37662

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Τα προγράμματα των Αναπτυξιακών Συνδέσμων της περιοχής Λάκκας Σουλίου

Δημοσιεύουμε παρακάτω τα προγράμματα των δύο Αναπτυξιακών Συνδέσμων της Λάκκας Σουλίου όπως μας παραχωρήθηκαν από τη Νομαρχία Ιωαννίνων. Θα ακολουθήσουν στο επόμενο φύλλο και τα υπόλοιπα.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 15ης ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ "ΔΩΔΩΝΗΣ - ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ"

Κατά την συνεδρίαση των εκπαιδευτικών του Αναπτυξιακού Συνδέσμου "ΔΩΔΩΝΗΣ - ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ" 15ης Γεωγραφικής Ενότητας που έγινε την 19-12-1992, ημέρα Σάββατο και ώρα 4 μ.μ., στην έδρα του Αναπτυξιακού Συνδέσμου, στην Τύρια Μπαουσιών, προτάθηκαν τα παρακάτω έργα για χρηματοδότηση από το ειδικό αναπτυξιακό πρόγραμμα τοπικής αυτο/σης ΕΛΠΤΑ/2/1994 - 1997.

1. Ασφαλτόστρωση κοινοτικών δρόμων, με συνδέσεις επαρχιακών δρόμων με ποσό

εκατόν σαράντα εκατομμύρια δρχ.

2. Χαλικοστρώσεις, τσιμεντοστρώσεις, ασφαλιστικές δρόμων εντός των κοινοτήτων με ποσό είκοσι εκατομμύρια δρχ.

3. Για κατασκευές, επισκευές και συντηρήσεις πνευματικών, πολιτιστικών κέντρων με ποσό είκοσι πέντε εκατομμύρια δρχ.

4. Για κατασκευή χωματερής που θα εξυπηρετεί τις κοινότητες του Αναπτυξιακού Συνδέσμου με ποσό δέκα πέντε εκατομμύρια δρχ.

5. Συντηρήσεις - έκτακτες επεμβάσεις υδραγωγείων των κοινοτήτων με ποσό 30 εκατ. δρχ.

Σας κάνουμε γνωστό ότι οι 18 κοινότητες: Αγίου Ανδρέα, Αγίας Αναστασίας, Αγίου Νικολάου, Ασπροχωρίου, Ανθοχωρίου, Βαλάνιδας, Δραμεσιών, Δωδώνης, Ζωπικού, Κουμαριάς, Κωστανιαννης, Μαντείου, Καταμάχης, Μετλιγών, Μπαουσιών, Πλατανίων,

Αρτοπούλας, Παρδαλίστρας, που αποτελούν τον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο "ΔΩΔΩΝΗΣ - ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ" 15ης Γεωγραφικής Ενότητας, δεν έτυχαν μέχρι σήμερα επαρκούς χρηματοδότησης από τα Νομαρχιακά Προγράμματα με αποτέλεσμα, η οδοποιία να βρίσκεται σε άθλια κατάσταση, να στερούνται παντελώς δίκτυο αποχέτευσης, να στερούνται δίκτυο ύδρευσης και να μην έχουν αξιοποιηθεί οι τουριστικοί πόροι, γι αυτό προτείνουμε την πραγματοποίηση των βασικών έργων στήριξης των κοινοτήτων αυτών και την χρηματοδότηση αυτών για την βελτίωση της ζωής των κατοίκων των κοινοτήτων του Αναπτυξιακού Συνδέσμου.

Η περιοχή μας παρ' όλο που έχει ιστορικά μνημεία όπως το θέατρο Δωδώνης, την ιστορία του Σουλίου κ.α. δεν έτυχε του ενδιαφέροντος της πολιτείας μέχρι σήμερα. Παρακαλούμε όλους τους φορείς, καθώς και την Γενική Γραμματεία Περιφέρειας Ηπείρου, για την ένταξη του Αναπτυξιακού μας Συνδέσμου στο ΕΛΠΤΑ/2/1994 - 1997 και να τύχουμε την μεγαλύτερη δυνατή χρηματοδότηση του προγράμματος αυτού.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ "ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ" 20η ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΔΡΑ

ΡΩΜΑΝΟ

Στο Ρωμανό σήμερα 21-12-1992 ημέρα Δευτέρα και ώρα 17.00 συνήλθε σε 1η συνεδρίαση ο Αναπτυξιακός Σύνδεσμος Λάκκας Σουλίου κατόπιν της υπ' αριθμ. 879/17-12-1992 πρόσκλησης του προέδρου της κοινότητας Ρωμανού (έδρα συνδέσμου) χωρίς να έχει ακόμη συγκροτηθεί σε σώμα, με μόνο σκοπό να συγκεντρωθούν προτάσεις για έργα και προγράμματα που θα ενταχθούν στο ΕΛΠΤΑ 2 (σύμφωνα με το υπ' αριθμ. 1018/9-12-1992 έγγραφο της ΓΕΔΚ Νομού Ιωαννίνων).

Παραβρέθηκαν οι κατωτέρω αντιπρόσωποι των κοινοτήτων μελών:

Κ. Αχλαδέας ο πρόεδρος Χαρίσης Ζήκος, ο πρόεδρος της κ. Γεωργάνων (χωρίς να έχει οριστεί ακόμη αντιπρ.), κ. Δερβιζιάνων ο κοιν. σύμβουλος Κων/νος Βάββας, κ. Σμυρτιάς ο πρόεδρος Γεώργιος Γκουβάς, κ. Ελάφου ο πρόεδρος Παναγιώτης Παντούλας, κ. Λίππας ο πρόεδρος Αθανάσιος Ντάσιος, κ. Αρδόσεως ο κοιν. σύμβουλος Παναγιώτης Αντέλης, κ. Μπεσιτιάς ο κοιν. σύμβουλος Κων/νος Καρράς, κ. Σιστρονίου ο πρόεδρος Αθανάσιος Τσόλης, κ. Αλεποχωρίου Μπότσαρη ο πρόεδρος Δημήτριος Υφαντής, κ. Παλαιοχωρίου Μπότσαρη ο κοιν. σύμβουλος Χρήστος Τσίπης. Δεν παραβρέθηκε ο αντιπρόσωπος της κοινότη-

τας Σεριζιανών.

Αρχίζοντας τη συνεδρίαση συμφωνήθηκε από τους παρευρισκομένους αντιπροσώπους να γίνει ομαδοποίηση των αιτούμενων από τις κοινότητες πιστώσεων, κατά κατηγορία έργων:

ΟΔΟΠΟΙΑ

α. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ

Αχλαδέα 5.000.000, Γεωργάνοι 10.000.000, Δερβίζιανα 20.000.000 (δρόμοι προσέλευσης), Σμυρτιά 8.000.000, Ελάφος 5.000.000, Λίππα 6.000.000, Αρδόση 15.000.000, Μπεσιτιά 10.000.000, Σιστρονίου 23.000.000, Αλεποχωρίου Μπότσαρη 10.000.000, Παλαιοχωρίου Μπότσαρη 8.000.000, Σεριζιανά 10.000.000, Ρωμανό 15.000.000.

Σύνολο εσωτ. οδοπ. 145.000.000.

β. ΔΙΑΚΟΙΝΟΤΙΚΗ (ευρύτερης περιοχής 20ης Γεωγραφικής Ενότητας)

Αποπεράτωση κατασκευής του δρόμου Λεπάδι - Βαδί-στρα - Σμυρτιά 100.000.000 επί υφιστάμενης μελέτης (σχετ. υπ' αριθ. Τ.Υ. 3640/8-7-1991 έγγραφο της Δ/σης Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχίας Ιωαννίνων).

Δρόμος Αχλαδέα - Κάτω Λίππα - Λίππα για σύνδεση των κοινοτήτων Ανατολικής με Βορειοδυτική Λάκκα Σούλι 30.000.000.

Κατασκευή γέφυρας επαρχιακού δρόμου Σεριζιανών - Ρωμανό 10.000.000.

Συνέχεια στην 6η σελίδα

Η πίττα του Κέντρου Ερευνών και Ανάπτυξης Λάκκας Σουλίου

Το Κέντρο Ερευνών και Ανάπτυξης Λάκκας Σουλίου έκοψε την πίττα του για δεύτερη χρονιά σε κέντρο της πόλης των Ιωαννίνων.

Παρευρέθηκαν, σύσσωμο το Διοικ. Συμβούλιο, πολλά μέλη του συλλογικού αυτού οργάνου, αλλά και φίλοι. Την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία του ο βάρδος της Θέμιδος δικηγόρος κ. Χαρ. Τσόγκας από τους Γεωργάνους. Μέλη του Συλλόγου Αχλαδέας παρακολούθησαν τις εργασίες, άκουσαν, εντυπωσιάστηκαν από τα πεπραγμένα που περιέγραψε ο πρόεδρος δικηγόρος κ. Δ. Παππάς. Έργα που μένουν αδρανή παροπλισμένα προς έρευνα, αξιολόγηση και αξιοποίηση πλημμυρίζουν με ανησυχίες το κοινό και κάθε λογικά σκεπτόμενο άνθρωπο, προγραμματίζει το Κ.Ε. στο άμεσο μέλλον.

Ευχόμεθα καλή επιτυχία και καλή δουλειά.

Ο ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΣ

ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ

ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Εγινε με επιτυχία ο αποκριάτικος χορός των μελών του Συλλόγου Αχλαδέας Ιωαννίνων στο κέντρο διασκέδασης "ΝΕΦΕΛΗ".

Η επιτυχία της εκδήλωσης οφείλεται κυρίως στις δύο κυρίες του Δ.Σ. του συλλόγου μας Αντιγόνης Ζήκου και Ελένης Κόλλια.

Παρόλο που πολλές οικογένειες πενθούσαν από πρόσφατους θανάτους, μετείχαν πολλοί και η διασκέδαση κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες.

Και του χρόνου αγαπητοί μας φίλοι! Καλή Σαρακοστή.

"Ο θησαυρός της Καρσέλλας"

Με τον παραπάνω τίτλο ο αγαπητός πατριώτης και φίλος κ. Νικόλαος Αλεξίου, είχε παρουσιάσει στο αναγνωστικό μας κοινό έναν πνευματικό θησαυρό, που όντως ανακάλυψε στην καρσέλλα του αείμνηστου δασκαλου ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ από τα Δερβίτζιανα.

Ο κ. Αλεξίου γνωρίζοντας την ευαισθησία μου πάνω σε τέτοια θέματα, μου εμπιστεύθηκε τον "Θησαυρό της καρσέλλας" για έρευνα και αξιολόγηση του περιεχομένου του.

Πολλές ώρες, για αρκετές μέρες εργαστήκαμε από κοινού για να φέρουμε μέσω της "ΦΩΝΗΣ" τα συμπεράσματά μας στο λακκίτικο κοινό.

Η πρώτη μας διαπίστωση ήταν τα πολλά καταστατικά που υπήρχαν και που αφορούσαν διάφορα άλλα κοινοφελή σωματεία.

Θα αρχίσουμε από αυτά παρουσιάζοντάς τα με λίγα σχόλια και παράλληλα δημοσιεύοντας τα ονόματα των μελών των Δ/τικών Συμβουλίων.

Είναι η αναφορά μας αυτή, ταπεινό μνημόσυνο στους ανθρώπους αυτούς, που σε χαλεπούς καιρούς και στην ξενιτιά ευρισκόμενοι, ήταν άριστα δεμένοι με την ιδιαίτερη πατρίδα τους.

Από τα έξι καταστατικά θα παρουσιάσουμε πρώτα τον "Ηπειρωτικό Σύνδεσμο" με έδρα τον Πειραιά και χρονολογία ίδρυσης το 1899. Το σωματείο αυτό αναγνωρίστηκε με Βασιλικό Διάταγμα την 3 Ιουνίου 1899, διατηρήθηκε ως το 1925 οπότε τροποποιείται και προσαρμόζεται στα νέα δεδομένα της εποχής του. Τα ονόματα του Δ/τικού Συμβουλίου και ο τόπος της καταγωγής των μας δίνουν το μέγεθος της "Μεγάλης ΗΠΕΙΡΟΥ". Από τη δωδώνη το Σούλι και το Ζαγόρι μέχρι το Πωγώνι την Πρεμετή το Λάμποβο και τη Χειμάρρα.

Το 1940 ο Σύνδεσμος Ηπειρωτών συνεχίζει τη δραστηριότητά του. Δε γνωρίζουμε τι απέγινε μετά τον πόλεμο εθνικό και εμφύλιο.

Παρακαλούμε κάθε πατριώτη αν έχει περισσότερα στοιχεία να μας τα στείλει για να συμπληρώσουμε όσο γίνεται την ιστορία αυτού του Πανηπειρωτικού Συνδέσμου.

(Συνεχίζεται)

Ν. Αλεξίου - Ε. Κολιάκης

Συνεργείο Αυτοκινήτων

Σέρβις - Φανοποιία

ΚΡΟΜΥΔΑΣ - ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ

Καρδαμίτσα - Ιωάννινα

ΚΑΦΕ ΜΠΑΡ "ΤΣΟΚΑΝΗ"

ΑΠ. ΚΟΛΛΙΑΣ - ΑΘ. ΚΟΚΚΙΝΗΣ

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΨΥΓΕΙΩΝ - ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ

ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΣΚΕΥΗ

ΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ
ΑΝΑΤΟΛΗ

ΔΙΑΤΙ ΟΡΓΑΝΟΥΜΕΘΑ

Οι "Ηπειρώται αναγκαζόμενοι υπό της σκληράς βιοπάλης και του πόθου της προαγωγής και της μεγαλουγίας να εκπαιδευόμεθα δεν πρέπει να λησμονώμεν οσούνδήποτε μακράν και αν εγίμεθα την ώραϊαν θυλλικήν ένδοξον ιστορικήν μας "Ηπειρον.

Ίδου διατί οργανώθη ο "Ηπειρωτικός Σύνδεσμος τοῦ Πειραιῶς ἀπὸ τοῦ 1899. Ίδου διατί σήμερον ἡ ὀργάνωσις συνεχίζεται καὶ ἐπεκτείνεται καὶ ἰδου διατί αὐτὸν κάθε "Ηπειρωτικὴ παροικία ἐν τῇ Ἑλλάδι καὶ τῷ Ἐξωτερικῷ πρέπει νὰ ἔχη τὴν Ἀδελφότητά της, τὸν Σύλλογόν της, τὸν Σύνδεσμόν της καὶ διατί πρέπει νὰ ἔχωμεν κατὰ κράτος ὅλοι οἱ "Ηπειῶται κάθε προσπάθειαν διὰ νὰ ἰδρῶσιν αὐτοὶ τὴν Ὀμοσπονδίαν τῶν ἀπανταχοῦ "Ηπειρωτικῶν Συλλόγων ἐς τὰς Ἀθήνας τὴν Πρωτεύουσάν τοῦ Κράτους μας.

Χάριν τῶν ἀνυπερσπασίτων "Ηπειρωτικῶν Συμφερόντων. Χάριν τῆς "Ηπειρου. Δὲν ἀρκεῖ νὰ καλούμεθα "Ηπειῶται. Ὁφείλομεν νὰ ἐνδιαφερώμεθα καὶ διὰ τὴν "Ηπειρὸν μας. Δὲν εἶναι καὶ ἀπαιτητικὴ ἡ πατρίδα μας τὴν ὅποιαν ἀνέδειξεν ἡ σοφία τῶν τέκνων της.

Ζητεῖ νὰ μὴ τὴν λησμονήσωμεν. Εἶναι δικαίωμά της. Καὶ εἶναι καθῆκόν μας νὰ δεῖξωμεν ν' ἀποδείξωμεν ὅτι δὲν τὴν ἔλησμονήσαμεν καὶ ὅτι δὲν θὰ τὴν λησμονήσωμεν.

•ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ ΤΟΥ Η. Σ. Π. •

Δεν νομίζουμε ότι χρειάζεται σχόλιο στην παραπάνω διακήρυξη. Παρακαλούμε μόνο ξαναδιαβάστε την τελευταία παράγραφο.

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

Ο Πρόεδρος
Γ. ΜΑΤΣΟΠΟΥΛΟΣ-ΙΑΤΡΟΣ
Εκ Ζωνδύλας Ζαγορίου

Ο Γεν. Γραμματέας
ΔΗΜ. Α. ΖΩΤΟΣ-ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
Εκ Τσεκροβίστης Κουρεντών

Ο Αντιπρόεδρος
ΒΑΣ. ΞΕΡΧΟΣ-ΕΜΠΟΡΟΣ
Εκ Λαβδάνης Πωγωνίου

Ο Ταμίας
ΑΘ. ΔΕΝΔΟΥΛΗΣ-ΕΜΠΟΡΟΣ
Εκ Λαμπόρου (Βορ. "Ηπειρου)

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

Γ. ΜΙΖΑΡΑΣ-Κτηνίας Εκ Γραμμένων, **ΚΛΕΑΝΘΗΣ ΛΑΛΑΜΑΣ- Έργοστασιάρχης** Εκ Βυσσινίης Πωγωνίου, **ΓΕΩΡΓ. ΠΕΤΡΙΑΝΗΣ-Δομιστής** Εκ Σκαμνελίου Ζαγορίου, **ΧΑΡΑΛ. ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗΣ-Εμπόρος** Εκ Πρεμετής (Βορ. "Ηπειρου), **ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΛΗΣ- Έργοστασιάρχης** Αιτωποίας Εκ Κρετσοννίτης Κουρεντών, **ΛΑΜΠ. ΘΕΟΔΩΡΟΥ- Έργοστασιάρχης** Αιτωποίας Εκ Μαυρονόρου Πωγωνίου, **ΑΔΑΜ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ- Αξιοματικός Διαχειρίσεως** Εκ Λαβδάνης Πωγωνίου, και **Ι. ΠΟΥΛΙΟΣ-Υπάλληλος** Εθνικής Τραπέζης Εκ Χειμάρρας.

Σε σας αείμνηστοι πατριώτες Ηπειρώτες εκφραστής των ιδανικών της φυλής μας αξίζει κάθε ΤΙΜΗ ΚΑΙ ΔΟΞΑ.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΠΛΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΘΩΜΑΣ ΠΕΠΟΝΗΣ

Φ. ΤΖΑΒΕΛΛΑ 14 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΣΕ ΑΥΤΟΥΣ ΠΟΥ ΠΗΡΑΝΕ ΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Συνέχεια από την 3η σελίδα
γανώσητε την εδώ άμυναν, ότε παραδίδων την διέβυσιν του αγώνος εις τον Χαρίστην Οικονόμου..... διατάξετε την κατάληψιν της Χόικας

22-10-12
Μπότσαρης Γεώργ. Καρράν οπληρχηγόν Ελάβα τας πληροφορίας που μου έστειλες. Φρόντισε να κρατήσεις τη Σκάδα και μη χυπηθείς παρά μόνον εάν ο στρατός βγη από την Παραμυθιά δια να κτυπήσει τα Εληνηκά χωριά....

Εστο παρηλαστό ζευγάρι το Χρῆστο και την Ευαγγελία αγχράστε ζώη ευτυχισμένη και στις οικογένειες ΚΟΛΛΙΑ και ΖΙΩΓΑ να χαρούν σύντομα αγγονάκια.

ΘΑΝΑΤΟΙ
23-10-12 Μεσονύκτιον Μπότσαρης

Το Μικτό Ηπειρωτικό Σπρέτευμα είχε ένα πολύ μεγάλο μέτωπο από το Φανάρι μέχρι τη Σκάδα της Παραμυθίας απ' εκεί μέχρι το ΕΜΙΝ ΑΓΙΑ.

Παντού καρσούδια. Μέρα και νύχτα εγάρυνοι οι άσπροι και οι τακτικοί προσπαθούν να κρατήσουν μακριά τα Τούρκικα στρατεύματα.

Το Μπζάνι παραμένει άπαρτο. Αποφασίζεται να χυπηθεί το νοτιοδυτικό τμήμα του εχθρού. Μανωλίδας - Αλ Νικόλιας. Συμπύκνωση οι ντόπιοι σπληρχηγοί. Πόλη Τζίμας, Στέφανος Ράδης, Παργαντζάς, Παπαχρήστος, Καστα Κίτσαϊνα, Παπαγιάννης, Τζωρτζής, Τριάντης, Σωτη. Τζήμας, Πεποναιός, Ζάλογος, Δρόσος, Ζήκος, Παπαδόης, Χαρίσης, Οικονόμου, Καρράς, Φώτος Κωλέτης, καθώς και οι χειμαριώτες περιήρημοι και ατρόμητοι οπληρχηγοί Καλοβός, Φουρτούνας και Μακρής.

Ανεβαίνουν τις πηγάδες της Ολύταπας κόκκινο, Σπαρτίνα, Δυό βουνά, Πάισια, Χυπούν τα κανόνια επιτίθενται να αντάρτικα σώματα. Πρώτος ο Καπετάν Φουρτούνας μπαίνει στη Μανωλίδας. Γράφει στον αρχηγό του. "Κατέλαβα τη Μανωλίδας άνιξα το κονάκι του Χαδούζη και εκάθισα εγώ τον κατέβασα και τας διό Σμήες όπου ήχη τουρκικές εβρίσκαμε μέσα 150 ταγάρια βρίζα, 150 ταγάρια αραποσίτη και 200 ταγάρια κριθάρη και διάταξη να αλέσουν να βρίσκαται τρωκή.."

Αυτοί ήταν που πήρανε τα Γιάννινα όπως πήραν και τη Μανωλίδας. Σ' αυτούς ταπεινεί η δόξα, σ' αυτούς που η ιστορία δεν καταδέχτηκε να τους γράψει ούτε καν τα ονόματά τους σε μια της σελίδα.

Αν δεν ήταν ο άξιος αρχηγός τους ο νεαρός Δημητράκης, όπως τον αποκαλούσαν, ο ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ να κρατήσει στο αρχείο του την κάθε μια αναφορά τους και να μας τις αρχίσει, έτσι όπως τις βάζανε με το δικό τους χρώμα το δικό τους νόημα θα μέναμε κι εμείς με την εντύπωση πως τα Γιάννινα τα πήραν οι στρατηγοί, οι επιτελείς απ' τα μετόπισθεν.

ΠΑΡΑΔΟΣΗ - ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΤΣΟΚΑΝΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑΜΟΣ

Όταν κατά την Τουρκοκρατία κάποιος από τους υπήκοους για Τούρκος για Ρωμικός κατόρθωνε να αποκτήσει χίλια γιδοπρόβατα τότε έπαυε τον τιμητικό τίτλο του Μεγαλοτέλγικα. Το γεγονός της χιλιάδας του τσέλιγκα έπαιρνε πανηγυρικό χαρακτήρα. Μετά τη δόληση που υπόβανε για τον κεφαλιάτικο φόρο και τον αντίστοιχο τον προβατονομίο, στο δημόσιο, έβγαζε ο τελάλης και διαλάτουμε σ' όλη την πόλη με τα εξής λόγια:

Ό γέρο Τσοκάνας ήταν άνθρωπος δίκαιος καλός στις συναλλαγές του και προπαντός τίμιος. Ενα μειονέκτημα είχε ήταν πολύ τσεγκούνης. Η τσεγκουνιά του δεν είχε συντροφιά. Με μισό τσαρούχι χειμώνα καλοκαίρι.

Έκανε την ελιά τέσσερες μουκιές. Δίκαιος όπως όπως ήταν δε στερούσε μόνο τους υποτακτικούς του τσομπανταρίους κ.λ.π. αλλά και τον εαυτό του. Κάπα στο κεφάλι του δεν ήξερε. Επαιρνε ένα χειραμάκι κι αυτό ήταν όλο κι όλο το κατσούλι του, να αντιμετωπίσει μ' αυτό βροχή, χιόνια, σιουργγκράφια και ξεροβόρια.

Από την άλλη μεριά ο άλλος τσέλιγκας ο Σιάμος ήταν άνθρωπος με χαρακτήρα τελείως αντίθετο του Τσοκάνας. Καλοντυμένος και πάντα καβάλα σ' άλογο προσπαθούσε με το άρπασμα με την κλεψιά να χιλιάσει το κοπάδι του. Ο συναγωνισμός ήταν μεγάλος. Το ποιος πρώτος θα κάνει χίλια. Άλλες όμως ήταν οι βουλές του Θεού, που ούτε το άδικο ευλογούσε ούτε την στέρηση και την τσεγκουνιά. Παραδειγματικά τιμωρήθηκαν και οι δύο.

Εδώ και πέντε ή έξι γενιές στο χωριό Βαριάδες ζούσαν

μεταξύ των άλλων και δυό φαμίλιες η μια ντόπια η άλλη φερτική. Οι Τσοκαναίοι και οι Σιαμαίοι. Είχαν βαλθεί και οι δυο να χιλιάσουν τα κοπάδια τους και να βγουν στον τελάλη.

Ο γέρο Τσοκάνας ήταν άνθρωπος δίκαιος καλός στις συναλλαγές του και προπαντός τίμιος. Ενα μειονέκτημα είχε ήταν πολύ τσεγκούνης. Η τσεγκουνιά του δεν είχε συντροφιά. Με μισό τσαρούχι χειμώνα καλοκαίρι.

Έκανε την ελιά τέσσερες μουκιές. Δίκαιος όπως όπως ήταν δε στερούσε μόνο τους υποτακτικούς του τσομπανταρίους κ.λ.π. αλλά και τον εαυτό του. Κάπα στο κεφάλι του δεν ήξερε. Επαιρνε ένα χειραμάκι κι αυτό ήταν όλο κι όλο το κατσούλι του, να αντιμετωπίσει μ' αυτό βροχή, χιόνια, σιουργγκράφια και ξεροβόρια.

Από την άλλη μεριά ο άλλος τσέλιγκας ο Σιάμος ήταν άνθρωπος με χαρακτήρα τελείως αντίθετο του Τσοκάνας. Καλοντυμένος και πάντα καβάλα σ' άλογο προσπαθούσε με το άρπασμα με την κλεψιά να χιλιάσει το κοπάδι του. Ο συναγωνισμός ήταν μεγάλος. Το ποιος πρώτος θα κάνει χίλια. Άλλες όμως ήταν οι βουλές του Θεού, που ούτε το άδικο ευλογούσε ούτε την στέρηση και την τσεγκουνιά. Παραδειγματικά τιμωρήθηκαν και οι δύο.

Εδώ και πέντε ή έξι γενιές στο χωριό Βαριάδες ζούσαν

Απ' τη μεριά της Ολύταπας κατέβηκε μια χαλκιμαριά που, όμοια δεν είχαν ξαναδεί τα μάτια ανθρώπου. Πριν προλάβει να κάνει το παραμικρό ο μαυρο-τέλιγκας πλακώθηκε με τους τσομπανταρίους και τουλάχιστο το μισό βίος.

Την άλλη μέρα το πρωί πάνω στην παραχωμένη στήνη σκυλύναν το πιο πιστό του σκυλί ήταν πολύ τσεγκούνης. Η τελετήσε ο Τσοκάνας. Χαρίς να προφτάει να τα χιλιάσει. Απόγονοι του τσέλιγκα είναι οι αδελφοί "ΤΣΟΚΑΝΗ" οι γνωστοί κτηματίες της πλατείας Ιωαννίνων.

Ο Σιάμος, που τον χαρακτήριζε η λεβεντιά και η περηφάνεια ρώτησε μια μέρα τους πιστικούς του. Πόσα λείπονται αρέ ντουλέφια μου να τα χιλιάσω;

- Λίγα τσέλιγκα, του αποκρίθηκαν αυτοί.

- Χουμήστε μαρὲ στη γύρα άντε να βγω στο τελάλη, να μάθουν μαρὲ στα Γιάννινα, στην Αρτα, στο Τζουμέρκο ποίος είναι ο πρωτοτέλιγκας ο Σιάμος.

Πήγαν τα τσομπανόπουλα και τούφεραν μια λάγια προτίνα. Ετσι το θέλει η παράδοση εννιάκόσια εννενήγχα εννιά και η λάγια χίλια. Ήταν όμως γραφτό να μη τα χαρεί. Από την κλεμένη προβατίνια, που ήταν άρρωστη, αρρώστησε όλο το κοπάδι και ένα με τ' άλλο ψόφησαν όλα τα γιδοπρόβατα. Απέμνε κι ο Σιάμος με το γρίβα του να κλαίει τη συμφορά του.

Από τότε τον τσέλιγκα κατόντα οι Σιαμοπούλαιοι γνωστοί από τον αείμνηστο γιατρό μέχρι τον καθηγητή Ιατρικής κ. Κώστα Σιαμόπουλο.

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ - ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ

ΠΡΟΪΟΝΤΑ

ΚΑΡΑΛΗΣ

ΠΕΤΡΑ ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΒΑΣ. Λ. ΚΟΛΛΙΑ

Πυρσινέλλα 3 Ιωάννινα

ΕΘΝΟΜΟΥΣΙΚΟΛΟΓΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ "ΠΕΤΡΟΥ Γ. ΖΗΣΗ"

Το τριήμερο της τελευταίας Αποκριάς επισκέφτηκε την πόλη μας το κοινοφελές Ιδρυμα Π. ΖΗΣΗ καλεσμένο από το εδω "ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ Ο ΠΛΑΤΑΝΟΣ".

νται από το Ιδρυμα "Π. ΖΗΣΗ" σε αντιπερισπασμό της προπαγάνδας των όποιων φανερών και κρυφών ανθελληνικών ενεργειών. Πέρυσι έγινε παρόμοια στη Φλώρινα.

λογικό, χορού κι ενδυματολογίας.

Είχαμε την ευκαιρία να μιλήσουμε και με τον πρόεδρο του Κέντρου Παράδοσης "Ο Πλάτανος" κ. Βασίλη Σικλιμοίρη.



Από αριστερά ο κ. Περ. Κώτσος, ο κ. Ευαγ. Κολιάκης, ο Σωκ. Τσάλλος και ο κ. Βασ. Σικλιμοίρης.

Παρακολουθήσαμε τις εκδηλώσεις των δύο αξιόλογων σωματείων μίας και είχαμε πρόσκληση από τον Δ/ντή του τμήματος χορού και έρευνας του πρώτου τον συγκριανό μας Περικλή ΚΩΤΣΗ.

Οι εκδηλώσεις αυτές γίνον-

Πέραν των επιδείξεων των παραδοσιακών Ελληνικών χορών και τραγουδιών αίσθηση προκάλεσε η ομιλία του λέκτορα του τμήματος Λαογραφίας του Πανεπιστημίου μας κ. Βασίλη Ντισιάκου. Το θέμα ήταν εθνολογικό, τοπο-

Ο κ. Σικλιμοίρης γνωστός βιοτέχνης της πόλης μας είναι η ψυχή του παραπάνω σωματείου. Διακατέχεται από προοδευτικές ιδέες τις οποίες πασχίζει να υλοποιήσει, χωρίς να έχει καμιά ουσιαστική κρατική υποστήριξη.

Τόσο τον κ. Σικλιμοίρη όσο και τον Περικλή Κώτση καλέσαμε στα γραφεία μας για ανταλλαγή απόψεων πάνω σε θέματα Λαογραφίας και Παράδοσης.

Τέλος θα πρέπει να γνωρίσουμε στους πατριώτες μας ότι το Ιδρυμα "Π. ΖΗΣΗ" όπως μας δήλωσε ο κ. Κώτσος έχει ιδιαίτερη ευαισθησία στον Ηπειρωτικό χώρο, τούτο γιατί οι ρίζες της οικογένειας ΖΗΣΗ κρατάνε από τον τόπο μας.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω συμπατριώτες λάβαμε τις συνδρομές τους και τους ευχαριστούμε πολύ:

Τόκας Χρήστος 2000 Δερβιζιανά
Πάνου Κων/νος 1000 Λίππα
Ράδης Νικόλαος Δημ. 5000 Αθήνα
Γκουβάς Ιωανν. 1000 Δερβιζιανά
Δόσης Μιχαήλ 1000 Πέριδικα
Βρόντος Δημήτριος 5000 Θεσσαλονίκη
Μίχος Χρήστος 1000 ενταύθα
Γκόγκας Χρήστος 1000 ενταύθα
Ζήκος Γεώργιος Σπ. 1000 Αθήνα
Δημακόπουλος Μιχαήλ 1000 ενταύθα
Μάρκος Ηρακλής 1000 Αχλαδέα
Σκουλίκας Νικόλαος 1000 Αχλαδέα
Τσίρος Μάνθος 1000 Αχλαδέα
Σκουλίκας Κλέαρχος 1000 Αχλαδέα
Κίτσης Αθανάσιος 1000 ενταύθα
Γαλάνη - Κίτση Δήμητρα 2000 ενταύθα
Ζυγούρης Γεώργιος 1500 ενταύθα
Τσουμάκας Γεωργ. 10.000 Γερμανία
Σωτηρίου Σπυρ. 1000 ενταύθα
Τράσσης Βασίλειος 5000 Αθήνα
Λάλας Αλεξίου 2000 ενταύθα
Πανούσης Αθανάσιος 1000 ενταύθα
Βακαλόπουλος Δημητρ. 1000 ενταύθα
Μπίμπος Κύρος 1000 ενταύθα
Μάρκος Γρηγόριος 1000 Αχλαδέα
Ζώης Γεώργιος 1500 ενταύθα
Ράδης Ράδης 2000 Αθήνα
Κολιάκης Ευθύμιος Αθήνα 5.000
Μπακόλας Χρήστος Δ. Αθήνα 10.000

ΚΑΤΙ ΠΟΥ ΙΣΟΥΣ ΔΕΝ ΞΕΡΕΤΕ...

Όταν ο αρχιτέκτονας Σερ Κρίστοφερ Ρεν σχεδίασε το εσωτερικό του Δημαρχιακού Μεγάρου του Ουίνδσορ, κοντά στο Λονδίνο, στα 1689, στήριξε την οροφή του σε κολώνες. Όταν, όμως, οι προύχοντες της πόλης επιθεώρησαν το τελειωμένο πια κτίριο, αποφάνθηκαν πως το ταβάνι δεν θα στεκόταν για πολύ στη θέση του και παράγγειλαν στον Ρεν να προσθέσει κι άλλες κολώνες.

Ο Ρεν, που ήταν ο μεγαλύτερος αρχιτέκτονας της Αγγλίας, ήξερε πως το ταβάνι δεν χρειαζόταν άλλη στήριξη κι έτσι αποφάσισε να παίξει ένα παιχνίδι στους προύχοντες:

Πρόσθεσε, λοιπόν, τέσσερις κολώνες που δεν κάνουν τίποτα - δεν φτάνουν καν στο ταβάνι... Η οφθαλμαπάτη, όμως, ξεγέλασε τις δημοτικές αρχές και, σήμερα, οι τέσσερις ψεύτικες κολώνες κάνουν πολλούς τουρίστες να γελάνε!

ΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΣΥΝΔΕΣΜΩΝ

Συνέχεια από την 1η σελίδα

χιακής οδού Ιωαννίνων - Σεριζιανών - Πρεβέζης στη θέση Κων/νου Πάτση στην κοινότητα Γεωργάνων 10.000.000.

Διάνοξη δρόμου στα Ιχνη της παλαιάς επαρχιακής οδού από θέση Αϊ Λιά - άνωθεν Αχλαδέας - θέση Σίτσι - Κέντρο Υγείας Δερβιζιανών - τερματισμός Μετλιανά 50.000.000.

Διάνοξη δρόμου από Άγιο Αθανάσιο (λιβάδι), μέσω της αγροτικής περιφέρειας και κατάληξη Ρωμανό και παράλληλη κάθετες συνδέσεις με κοινότητες Αλεποχώρι Μπότσαρη, Αρδωση και Ελαφο 25.000.000.

Ασφαλοστρωση δρόμου από Ελαφο, Βάρδα και έως Λίππα 50.000.000.

Διάνοξη δρόμου Λίππα - Σμυρτιά 20.000.000.

Αποπεράτωση δρόμου Λίππα - Κάτω Λίππα - Αχλαδέα 30.000.000.

Διάνοξη οδού από Ρωμανό προς Σούλι για οδική σύνδεση της περιοχής Λάκκας Σουλίου με τον αρχαιολογικό χώρο του Σουλίου 27.000.000.

Σύνολο διακ. οδοπ. 342.000.000.

Γενικό σύνολο οδοπ. 487.000.000.

Τα προτεινόμενα έργα της διακοινοτικής οδοποιίας δεν είναι κατά σειρά προτεραιότητας.

ΥΔΡΕΥΣΗ

Γεωργάνοι 10 εκατομμύρια, Σμυρτιά 10 εκατ., Λίππα 10 εκατ., Αρδωση 10 εκατ., Μπεστιά 13 εκατ., Σιστρούνη 12 εκατ., Αλεποχώρι Μπότσαρη 3 εκατ., Παλαιοχώρι Μπότσαρη 5 εκατ., Σεριζιανά 3 εκατ., Ρωμανό 5 εκατ.

Σύνολο ύδρευσης 81 εκατομμύρια δρχ.

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ

Δερβιζιανά 15 εκατ., Ελαφος 15 εκατ., Σιστρούνη 5 εκατ.

Σύνολο αποχέτευσης 35 εκατ. δρχ.

Γενικό σύνολο ύδρευσης και αποχέτευσης 116 εκατ. δρχ.

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Αχλαδέα

Ασφαλοστρωση δρόμου και διαμόρφωση χώρου της αρχαιολογικής βυζαντινής Ιερής Μονής Κοιμήσεως Θεοτόκου 15 εκατ. δρχ.

Ανακατασκευή αναστήλωση πύργου Τζιμαίων 30 εκατ. δρχ.

Δερβιζιανά

Επισκευή παλαιού κρυφού σχολείου στο μοναστήρι των Μεσιανών 5 εκατ.

Κατασκευή τελεφερίκ από τον οικισμό μέχρι τη θέση Μπαλκονάκι 25 εκατ.

Σμυρτιά

Επισκευή παλαιού λιθόκτιστου σχολείου 5 εκατ.

Ελαφος

Αποπεράτωση κτιρίου πολιτιστικού συλλόγου 5 εκατ.

Μπεστιά

Επισκευή και συντήρηση της περιτοίχισης του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου 3 εκατ.

Σιστρούνη

Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου στις πηγές Αχέρωντα 20 εκατ. (υπάρχει μελέτη από ιδιώτη μηχανικό).

Διαμόρφωση και αναστήλωση Ιερού Ναού Γεννήσεως Θεοτόκου 5 εκατ.

Αναστήλωση αρχαιολογικού κάστρου 10 εκατ., κατασκευή ξενώνα 20 εκατ., βελτίωση αθλητικού σταδίου 5 εκατ. δρχ.

Αλεποχώρι Μπότσαρη

Επισκευή παραδοσιακού υδρόμυλου στη θέση "γέφυρα Ποδυστάφυλλου" 8 εκατ.

Παλαιοχώρι Μπότσαρη

Επισκευή και συντήρηση Ιερού Ναού Γενέθλιου Ιωάννη Προδρόμου και επένδυση αυτού με πέτρα 10 εκατ.

Σεριζιανά

Σύνταξη μελέτης και υλοποίηση αυτής κατασκευή των Πυλών του Αδους 30 εκατ.

Ρωμανό

Αθλητικές εγκαταστάσεις γηπέδου 14 εκατ.

Γενικό σύνολο πολιτισμού - τουρισμού 210.000.000.

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΔΙΑΚΟΙΝΟΤΙΚΟ

Μελέτη και κατασκευή χώρου εναποθέσεως απορριμμάτων και προμήθεια απορριματοφόρου αυτοκινήτου 50 εκατ. δρχ.

Τα ανωτέρω έργα προτείνονται σύμφωνα με αποφάσεις των Κοινοτικών Συμβουλίων των κοινοτήτων οι οποίες μας στάλθηκαν.

Αναθέτουμε στους προέδρους των κοινοτήτων Αχλαδέας, Αλεποχωρίου Μπότσαρη και Ρωμανού να μεταφέρουν προς τις αρμόδιες υπηρεσίες τα ανωτέρω προτεινόμενα έργα και επιφυλασόμεθα σε νέα συνεδρίαση και αφού προηγηθεί συνάντηση με τους αρμόδιους φορείς χρηματοδότησεως των έργων να αξιολογήσουμε αυτά κατά σειρά προτεραιότητας.